
 

 
ÚTVAR: Odbor státní správy lesů, myslivosti a rybářství 
ČÍSLO ÚTVARU: 16230 
 
VÁŠ DOPIS ZN.:  
ZE DNE:  
 
SPISOVÁ ZN.:  15BVD15278/2017-16232 
NAŠE ČJ.:  47701/2017-MZE-16232 
 
VYŘIZUJE: Ing. Petr Krejčík 
TELEFON: 221812651 
E-MAIL: Petr.Krejcik@mze.cz 
ID DS:  yphaax8 
 

Včelařský spolek Moravy a 
Slezska z.s. 
Vážený pan 
Mgr. Václav Sciskala 
předseda 
tř. Těreškovové 2347/50 
Mizerov 
734 01 Karviná 

ADRESA: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
 
DATUM: 10. 8. 2017 
 
Snížení zdravotních rizik v chovech včel - výzva chovatelům včel.  
 
Vážená paní předsedkyně, vážení předsedové včelařských spolků,  
 
 Ministerstvo zemědělství, Sekce lesního hospodářství, Odbor státní správy lesů, 
myslivosti a rybářství, dále jen odbor 16230, jako odborný útvar, v jehož gesci je výkon státní 
správy ve včelařství, vyzývá všechny chovatele včel, aby s maximální zodpovědností 
provedli kontrolu umístění svých včelstev a počty včelstev na svých stanovištích. Zároveň, 
aby v případě stanovišť, která již chovatelsky nevyužívají, velice důsledně asanovali tyto 
lokality, provedli případnou likvidaci nepoužívaných starých úlů a zařízení způsobem, který 
zamezí šíření nákaz v chovech včel. 
 
 Smyslem naší výzvy není jenom upozornit na povinnost hlášení počtu včelstev 
a jejich umístění podle zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 
hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů, a vyhlášky 
č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence 
hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ale především skutečnost, 
že ve značné míře jsou zjišťována opuštěná stanoviště včelstev, která nejsou dlouhodobě 
chovatelsky využívána. Mnohdy se jedná o samostatné opuštěné úly, ale výjimkou nejsou 
ani staré kočovné vozy. Následně se tato opuštěná stanoviště zpravidla stávají zdrojem 
nekontrolovatelného šíření nákaz, převážně v podletí, kdy nastává zvýšená slídivost včel.  
 
 Z tohoto důvodu je nutné, aby chovatelé včel důsledně přistupovali ke svému chovu 
včel, k ošetřování včelstev, včetně případné likvidaci svých původních stanovišť tak, 
aby se nestal jejich chov ohrožením pro jiné chovatele včel, kteří mají umístěná svá včelstva 
v bezprostředním okolí. A dále v případě, že zjistí existující opuštěné, případně nehlášené 
stanoviště, o tomto informovali příslušné orgány státní správy. Jeden z příkladů – 
při prošetřování bakterióz na území okresu Jíčín došlo k nálezu opuštěného stanoviště 
se včelími úly, které nebylo dlouhodobě chovatelsky využívané. Přesto se vzorky z tohoto 
stanoviště odebraly a výsledek byl naštěstí v tomto případě negativní. 

 



 

47701/2017-MZE-16232 2 
 

  
 Odbor 16230 upozorňuje chovatele včel, že nesplnění povinnosti evidovat (hlásit) 
včelstva a dále povinnost předávat pověřené osobě zákonem vyhláškou stanovené údaje, 
ale i povinnost oznámit ukončení své činnosti, může být posouzeno jako přestupek v souladu 
s § 26 odst. 8 zákona č. 154/2000 Sb, ve znění pozdějších předpisů (u fyzických osob) nebo 
podle § 27 odst. 8 cit. Zákona (právnické osoby a podnikající fyzické osoby), za který 
lze uložit pokutu až do výše 1 000 000 Kč.  
 
 Ministerstvo zemědělství není spokojeno s nákazovou situací včel v České republice. 
V případě výskytu bakterióz (hniloba včelího plodu a mor včelího plodu), které jsou 
oprávněně zařazeny mezi zvlášť nebezpečné nemoci včel podle zákona č. 166/1999 Sb., 
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, se včelstva s klinickými 
příznaky musí utratit a následně, včetně kontaminovaného zařízení, spálit. Ministerstvo 
zemědělství poskytuje náhrady za takto utracená včelstva, včetně zařízení. Pro informaci 
sdělujeme přehled o těchto nákladech za zlikvidovaná včelstva při výskytu bakterióz 
za posledních 7 let.  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 V souvislosti s touto výzvou chovatele včel upozorňujeme na metodiku „Správná 
praxe v chovu včel“, certifikovanou Ministerstvem zemědělství v roce 2015 pod 
čj. 15126/2015 – MZE – 16232. Obsahem metodiky jsou postupy a preventivní opatření 
v chovech včel v průběhu fenologického období. 
  
 Paní předsedkyně, předsedové včelařských spolků, žádáme Vás o provedení 
důsledné venkovní kontroly ohledně stavu včelstev, jejich umístění a případnou likvidaci 
starých již nepoužívaných stanovišť. Zároveň o dodržování prevence v chovech včel.  
 
S přátelským pozdravem  
 
 
Ing. Martin Žižka, Ph.D. 
ředitel odboru 
 
v z. Ing.et Ing. Václav Kroutil 

 

Poskytnuté náhrady nákladů a ztrát vzniklých chovatelům včel v souvislosti 
s nebezpečnou nákazou včel (mor včelího plodu, hniloba včelího plodu) 
z prostředků státního rozpočtu podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární 
péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 2010 - 2016. 

Rok Vynaložená částka Ministerstvem 
zemědělství 

2010 15 489 971,- Kč 
2011 9 062 038,- Kč 
2012 11 853 110,- Kč 
2013 16 644 401,- Kč 
2014 8 807 798,- Kč 
2015 21 373 297,- Kč 
2016 10 368 306,- Kč 

(tato částka není kompletní a v průběhu roku 
2017 jsou řešeny požadavky za rok 2016). 



 

47701/2017-MZE-16232 3 
 

 


		2017-08-10T13:27:51+0200
	Ing. et Ing. Václav Kroutil
	Podepsáno programem vOKOsCom


		2017-08-10T13:35:01+0200
	Česká republika - Ministerstvo zemědělství Podatelna
	Podepsáno serverem elektronické podatelny




